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ÇAGDAŞ ARAP ŞİİRiNDE TEMMUZ ŞİİR HAREKETİ 

Salih TUR (*) 

Özet 

Çağdaş Arap şiirinde mitolojik kullanımlar ilk başta XIX. yüzyılın ikinci yarısına doğ
ru Arap şiirinin içeriğini geliştirmeye yönelik çabaların bir ürünü olarak ortaya çıkar. 
İkinci Dünya Savaşı 'ndan sonra Arap dünyasında sosyo-politik alanda yaşanan gelişme
ler Arap edebiyatı için bir dönüm noktası teşkil eder. Arap topraklarından bir bölümü
nün kaybedilmesinin yarattığı öfke, özellikle genç şairlerin kalemlerine yansır. Bu şair ler, 
Arap dünyasının içinde bulunduğu durumu "ölüm" hali olarak görürler, ancak bunu her 
seferinde yeniden dirilişe geçen doğanın ölüm haline benzetirler. Bu yaklaşımın sonu
cunda Arap dünyasının "ölüm" halinden çıkıp yeniden canlanışa geçeceğine olan inanış 
ile Siimer, Mısır, Yunan gibi eski medeniyet/ere ait ve doğanın hayat bulmasını sembolize 
eden mitler arasında bağ kuran ve adını da Sümerlerdeki Temmuz efsanesinden alan 
"Temmuz Şairleri" adında bir şiir hareketi ortaya çıkar. Bu şiir hareketi, mesajlarını hal
ka ulaştırmak ve halk üzerinde etkili olabilmek için şiirlerinde çeşitli mit/ere yer verirler, 
mit/ere yeni anlamlar yüklerler, Arap tarihi ve falkloruna ait çeşitli figürleri de farklı 
semboller yaratmada kullanırlar. 

Anahtar Kelime ler: Mitos, Temmuz, Anka, İştar, Cerberus, Modern Arap şiiri 

Tamnıoz Mavement in Contemporary Arabic Poetry 

Abstract 

The use ojmythology in Contemporary Arabic Poetry first appeared asa result oj the 
attempts to develop the contents oj the Arabic Poetry towards the second half oj the 19th 
century. The socio-politic developments in the Arabic world jollowing the Second World 
War constitute a turning point in the Arabic Literature. The anger caused by the lost oj 
some Arabic lands is especially rejlected in the young poets. These poets consider the 
co ndition oj Arabic world as a "death" st at e; however, they compare it to the de at h st at e 
oj the nature which is always reborn. Consequently, a new mavement called "Tammoz 
Poets" that connects the beliej that the Arabic world will be reborn and the myths 
symbolizing the rebirth oj nature in the Sumerian, Egyptian and Greek Mythologies is 
born and takes its namefrom the Sunzerian Myth ojTammoz. This Poetry mavement uses 
various myths in the poeiızs and assigns new meanings to these old myths in order to affect 
people and to pass their intended messages, and uses various figures from the Arabic 
culture andfolklore to create different symbols. 

Key Words: Myth, Tammoz, Phoenix, lshtar, Cerberus, Contemporary Arabic Poetry. 
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Temmuz Şiir Hareketi günümüz Arap dünyasının diriliş ve uyanışına olan inanç ile 
doğanın canlanıp hayat bulmasını sembolize eden, eski doğu uluslarına ait verimlilik mit
leri arasında bağ kuran ve 1950'lerde özellikle de Filistin trajedisinden sonra ortaya çı
kan bir harekettir. Bu hareket adını Sümer mitolojisinde geçen, balıarı ve yeniden dirilişi 
simgeleyen "Tammuz" (Türkçe Temmuz) veya "Domuzi" ile "İştil.r" (İnanna) efsanesin
den alır 1 • Temmuz Şiir Hareketi veya "Temmuz Şairleri" terimini ilk defa eleştirmen ve 
yazar Cebra İbrahim Cebra (1920-1998), Yfisuf el-Hil.l (1917-1987)'ın el-Bi'r el-Mehcftr 
(Terkedilmiş Kuyu) adlı şiir koleksiyonu için yazdığı önsözde kuilanır. Cebra, bu terimle 
daha çok şiirlerinde, dirilme, canlanma ve verimlilik ifade eden mitolojik sembollere yer 
veren çağdaş Arap şairlerini kasteder. Başta Bedr Şa.kir es-Seyyab (1926-1964) olmak 
üzere, Cebra İbrahim Cebra (1920-1998)·, Yusuf el-Hal, Halil Hav! (1919-1982) bu hare
ketin öncüleri olarak kabul edilir. Yazar ve eleştirmen Es'ad Rezzfik, bu öncü gruba kışın 
yeraltında saklanan, baharla beraber yeryüzüne çıkan ve aşk cümbüşüyle fışkınp gelişen 
bitkisel hayatın dirilişini simgeleyen Adonis 'j2 kendisine isim olarak seçen Suriyeli Şair 
'Ali Ahmed Sa'id'i de dahil edef!. "Temmuz Şairleri" terimi, 'Abdulvahhab el-Beyyatl 
(1926-1999), Nazik ei-Mela'ike(1923-2007), Nizil.r Kabhani (1923-1998), Emel Dunkul 
(1940-1983) gibi şiirlerinde verimliliği, diriliş ve canlanınayı sembolize eden mitlere yer 
veren çağdaş şairleri de kapsayacak şekilde geniş bir anlam kazanır'. 

Temmuz Şairleri'nin mitolojik figürleri kullanımlarına geçmeden önce modem Arap 
şiirinde bu hareketten önce mitolojik unsurların kullanımına kısaca değinmek uygun ola
caktır. 

Modem Arap şiirinde mitolojik figürlerin ve özellikle verimlilik mitlerinin kullanımı
na, Temmuz Şairleri'nden önce, XIX. yüzyılın sonlarına doğru ortaya çıkan neo-klasik 
şiir akımının öncü şairlerinin ürünlerinde rastlanmaktadır. Örneğin bu akımın öncüsü ko
numundaki Mahmud Sam1 el-Barfidl (1837-1904) bir şiirinde, mitolojide ölüm ve diril
ıneyi sembolize eden güneşin önemine ve doğa üstündeki gücüne şöyle bir göndermede 
bulunur: 

1) Samuel Henry Hooke, Ortadoğu Mito/ojisi (Çev. Alaeddin Ş enel), imge Kitapevi Yay., Ankara 2002, 
s. 25 v.d; Rahmi Er,.Çağdaş Arap Edebiyatı Seçkisi, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara 2004, 
s.25-26; Samuel Noah Kramer, Tarih Sümer'de Başlar (Çev. Muzzez İlıniye Çığ), TTK Basımevi, 
Ankara 1990, s.l34-145. 

2) Bereket tannsı olanAdonis İbranice "efendi" anlamına gelen Temmuz adının Yunancalaştınlmış kar
şılığıdır. Bkz. Azra Erhat, Mitoloji Sözlüğü, Remzi Kitapevi, İstanbul 1972, s.ll-12. 

3) Nezir el-'Azma, Madhal ilii'ş-Şi'ril-Arabiyyi'l-Hadis Diriise Nakdiyye, en-Nadiyu'l-Edebiyyu'l
Sekafi, Cidde 1988, s.236; Muhtar 'Ali, Ebu Giili, el-Ustura el-Mihveriyye.fi'ş-Şi'ri'l-'Arabiyyi'l
Mu'iisır, el- Hey'etu'l- Mısriyyetu'l-Amme li'l-Kitab, Kahire 1998, s.74;'İzzeddin İsma'il, eş-Şi'ru'l
'Arabiyyu'l-Mu'iisır, Diiru'l-Fikri'l-'Arabi, Kahire 1978, s.232; Ahmed Bessam Sa'i, Hareketu'ş
Şi'ri'l-Hadisfi Suriyye min Hillili A 'liimihi, Daru'l-Memun li't-Turas, Dimaşk 1978, s.360. 

4) el-'Azma, s.300-302. 

5) Şevki Dayf, el-Biirudi Rii'idu'ş-Şi'ri'l-Hadis, Daru'l-Ma'arif, Kahire 1988, s.162. 
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Günef batıyor, sonra da içimizde doğup so luyor ve bakiiyatlar yeşeriyor 

Adetler tekrarlanıp duruyor, bahçelerin yeşerip so lduğu gibi. 

Aynı şekilde bu akırrun öncü şairlerinden olan ve Batı edebiyatının etkisinde kalan 
Ahmed Şevkl (1869-1932), şiirlerinde din!, mill1 ve tarim mitolojik figürlere el-Barudi'ye 
oranla daha fazla yer verir. Şiirlerinde Ramsis, İsis, Firavun, Hz. Nuh, Lokman, Kays, İsra 
ve miraç olayı, Tann'nın Sina Dağı'nda Musa'ya görünmesi, Hz. Süleyman'ın hayvanıa
nn dilini anlaması ve yine Hz. Süleyman'ın sihirli seecadesi gibi pek çok mitolojik figür 
ve olayı işler. Örneğin 1897 yılında Cenevre'de Uluslararası Oryantalizm Konferansı'nda 
okuduğu Kfbô.ru'l- Haw1disfi Vtidf'n-Nfl (Nil Vadisinde Meydana Gelen Önemli Olaylar) 
adlı şiirinde İsis, Osiris, Anka, Ramsis, Hz. Mesih gibi din! ve tarih! mitolojik figürlere 
yer verir': 

J t ;ll J 'tJ" J. J -

.,.\____)JI ~ ,oL.:.ıiJ V"f-jjl ~lj '(.)""::!\ ..:.1.1 
.J. :;1 J 

.,.1~1 ~.r-1\.r- :.P- ~ ~ _r=-Lıi.,. L.. =.M 1.)~ 
Zaman, kendisi ve babaları ulu olan birisinden büyük bir özür dilemek için geldi. 

Günümüzde Ramsis7 gibi bir kral kim olabilir! Kurban olsun Ramsis için krallar 

Senin içindi Aınun8, dolunay, güneş ve kuşluk vakti senin babalarındır 

Senindir Mısır'ın aşağı ve yukarı topraklar ve tacı, uludur tahtı ve elbisesi 

Firavun'un gözyaşiarına bakmak istediler, AnkfP'dır Firavun'un gözyaşları. 

6) Ahmed Şevki, el-A 'miilu'ş-Şi'riyye e'l-Kiimi/e, Diiru'l-'Avde, Beyrut 1988, I, 18-33. 

7) Birinci Sit'in oğlu ikinci Ramsistir. Mısır'ı hükmeden ailenin XIX. kralıdır. Küçük yaşta Mısır'ın 
tahtına çıkmış ve M.Ö. 1292' den 1225 yılına kadar iktidarda kalmıştır. Ana Britannica, Ana Yayıncı
lık, İstanbul 1993, XXVI, 147. 

8) Am un veya Amon, Eski mısırlılarda güneş tannsıdır. İnsanlar, kralların soyunun bu güneş tannsından 
geldiğine inanırlardı. Ana Britannica, Il, 212. 

9) Mitolojiye göre Arap yanmadasının bir salırasında beş veya altı yüz yıl yaşadıktan sonra yeniden 
dirilmek için kendini bir çalı yığınında yakan ve küllerinden genç bir şekilde dirilen ve soyunda tek 
olan bir kuştur. Bkz. el-'Azma, s. 232; Muhtiir 'Ali, s.68. 
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Senin içindir İbis10, sevilen Osiris11 ve tüm çocukları evliyadır 
Mısır'ın medarı iftiharz nedir diye sorulduğunda? İsis12 olduğu söylenir. 

Tutankamon 13 adlı şiirinde ise Şevki, ölüm ve dirilişi simgeleyen, eski ile yeni, bahar 
ile kış döngüsü arasında dolaşan güneşin, tabiat üzerindeki gücüne işaret eder ve onu da 
Yeşu 14'un kız kardeşi olarak şöyle niteler15: 

~_.r.WI ~ _,.;--i!ı ~~b-i 

~-4J) ~L).ı ~) 

~ l 
~_;.;:. <2-y.) ~1 ~ ~ 

~L:.I.ı_,~ı_,J.ı~ 

Ey Yeşu'un kız kardeşi! Duruver ve bize geçen asırlarla ilgili bilgi ver 

Doğum ve ölüme yardımcı oluyorsun ve hayatı yıkıp kuruyorsun. 

Böylece Ahmet Şevki, şiirlerinde mitolojik figürlere yer vererek Arap kasidesinin 
içeriğini çeşitlendirmiş olur. Şevki'den sonra Arap şiirinin gelişimine katkı sağlayan ve 
eserlerinde mitolojik unsurlara yer verenler, Mehcer ekolü şairleridir. Bu ekolün önde 
gelen isimlerinden Cubran Halil Cubran, (1883-1931) gerek şiirlerinde gerekse hikaye
lerinde Sümer ve Babil mitolojisine ait çeşitli verimlilik mitlerine yer vermiş ve özel
likle de İştar mitinin aşktaki verimlilik ve romantik özelliği üzerinde durmuştur. Ancak 
"fl Rtimfid el-Ecytil ve'n~Ntir (Nesillerin ve Ateşin Küllerinde) adlı hikayesinde İştil.rı, 
hayatm sürekliliğini sembolize eden ve reenkarnasyon düşüncesini dile getiren bir var-

lO) Eski Mısır halkı, tanrılann kedi, kopek, buzağı gibi hayvanların bedenlerinde hulul ettiğine inanır
lardı. Bu yüzden bu hayvaniara tapmışlardı. İbis de tapmış oldukları buzağının adıdır. Bkz. Ahmed 
Şevki, I, 25. 

ll) Osiris, eski Mısırlılarda iyiliğin ve gerçeğin tanrısı olup doğru yolu gösterendir. Aynı zamanda buğ
day tanrısı olarak kabul edilir. Yeryüzünü dolaşıp ve öğrendiklerini Mısır halkına öğretirdi. Samuel 
Henry Hooke, s.81-85. 

12) İsis, eski Mısırlılarda bolluk ve bereketin tanrısıdır ve aynı zamandailiiı:i.s.'in kocasıdır, Nephthys ve 
~'in kardeşidir. Geniş bilgi için bkz. Bilge Seyidoğlu, Mito/oji Üzerine Araştırmalar, Metinler ve 
Tah/i/ler, Dergah Yay., İstanbul 2005, s.71-83. 

13) Eski Mısır hükümdarlarından olan Tutankamon, MÖ: 1361-1352 yılan arasında yaşadığı tahmin edi
len bir firavun dur. Tahta çıkma hakkını ünlü krılı Akhenaton (MÖ. 1379-1362) ile kraliçe Nefertiti 'nin 
kızı Prenses Ankhesenpaten'le evlenerek elde etmiştir. Dokuz yaşında tahta çıkmış ve adı 12 yaşına 
kadar 'Tutankaten" olan Tutankarnon (Güneş tanrısı Amon'un yaşayan temsilcisi) krallar arası sa
vaşlann en yoğun olduğu dönemde dünyaya gelmiş ve genç yaşta ölmüştür. Ana Britannica , XXI, 
21. 

14) Bu mısrada şair, Hz. Musa'nın kendisine vans tayin ettiği komutan Yeşu b. Nun'un güneşi durdurma 
olayına işaret eder. Bu olay şöyle aktarılır: Yeşu, olağanüstü güce sahip olaninsanlarla Cuma günü 
savaşır. Ancak güneş batmaya doğru yaklaşırken bu insanlarla olan savaşı bitiremeyeceğini ve ertesi 
gün savaşın haram kılındığı Cumartesi gününe girileceği korkusuyla Tanrı'ya dua eder ve güneşin 
batınamasını talep eder. Tanrı, Yeşu'un bu isteğini kabul eder ve düşmanlarıyla olan savaşı bitirene 
kadar güneşi yerinçle durdurur. Bkz. Ahmed Şevki, I, 266; Ana Britannica, CXXXII, 202. 

15) Ahmed Şevki, I, 266. 
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yant olarak işlemiştir16• Aynı şekilde Mehcer şairlerinden Emin er-Reyharu (1876-1940) 
Cubrfuı Halil Cubrfuı'a yazdığı mensur mersiyesinde, Adonis mitine yer vermiş ve onun 
verimlilik özelliğini vurgularnıştır17• 

Divan ekolünün kurucularından 'Abbas Malırnfrd el-' Akkad (1889-1964) ise manzum 
ve mensur-çalışmalarında din! ve milli hikayelerden alınmış çeşitli şahsiyetlerin yanı sıra, 
eski uluslara ait mitolojik figürleri kullanınıştır. Mitolojik unsurların kullanırnıyla ilgili 
olarak eski İran uluslarının inançlarında geçen hayır ve şer tannlarını konu eden Ahura
mazda adlı şiirini örnek verebiliriz18• 

JWı ;;J.:ıu. ~i_, 

J~~~ ~ t t,?'l) 

JUı_, ...:..ıl_p.ill ~) 

(Güneş) güzelliğiyle (başını) çevirdi ve sakin bir şekilde gülümsedi 

Dedi ki şanım (durumum) beni gizler mi?, ben olmasaydım (bulut) peşime yetişemezdi 

Zaman zaman beni (bulut) örter, ancak seni hayır ve kazançZara teşvik ederim. 

Bu ınısralarda görüldüğü gibi şair, iyilik tannsı Ahurarnazda'yı güneş, şer tannsı 
Ehrimen'i bulutla sembolize eder19• 

Bir başka Mısırlı yazar Tevfik el-Haklm'in (1898-1987), gerek romanlarında gerek
se tiyatro eserlerinde milli ve dilli kaynaklı birçok mitasa yer verdiği görülür. Örneğin 
'Avdetu'r-Ruh (Ruhun Dönüşü 1933) adlı romanı, kendisinin de belirttiği gibi Osiris'in 
hayata dönüş düşüncesi üzerine kurulınuştur. Yazar, Osiris'in hayata dönüşüyle XX. yüz
yılın başında Mısır'ın diriliş ve uyanışını, bolluk ve bereketin dönüşünü sembolize eder. 
Kutsal kitaplarda geçen din! hikayelerden ve folklorik edebiyattan yararlanmak suretiyle 
Şehraza'd (1934), Ehlu'l-Kehf(1933), Süleymanu'l-Hakfm (1943) gibi bazı drarnalara da 
imza atmış olan Tevf'ık el-Haklm20

, 1955 yılında yayıınladığı İsis adlı tiyatro eserinde 
gelecekte dünyanın yönetimi sorununu işler. Bu eserinde de mitolojik sembollerin yer 
aldığı, ölüm ile dirilme arasındaki zıtlık üzerine kurulu diyaloglar kullanır. 

16) Bkz(Cemil Caber, Cubriinfi 'Asrilıi ve Asiiriizi el-Edebiyye ve'l-Fenniyye, Mu'essesetu Nevfelli't-
Tiblta, Lübnan 1983, s. 88 

17) el-':Azma, s. 226. 

18) EıllsDavud, el-Usturafi'ş-Şi'ri'l- 'Arabt el-Hadis, Daru'l-Ma'fuif, Kahire 1992, s. 235-236. 

19) M.Ö.\VIL yüzyılında İran ve çevresinde ortaya çıkan Zerdüştlük inancına göre evrenin yaratıcısı 
ve iyilik tanrısı olan Ahurarnazda insanlara kötülük etmeye çalışan kardeşi Ehrimen ile sürekli bir 
savaŞ· halinde olmuştur. Bu inanca göre, iyilik ve kötülük olmak üzere iki temel kavram ortaya çıkar 
ki, bunlardan biri aydınlığı diğeri ise karanlığı sembolize eder. Muhammed Mu'in, Ferhangi Farisi, 
İntişarati Emir Kebir, Tahran 1371, V, 204. 

20) el-'Azma, s. 227. 
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Aynı şekilde Lübnanlı şair Sa'id 'Akl' (d.l912) Kadmosı.ı isimli müzikal sembolik bir 
tiyatro eseri yazar ve burada Doğu ve Batı 'nın, iyilik ve kötülüğün mücadelesini Fenike 
mitiyle tüm boyutlanyla ortaya koyar22. 

Çağdaş Arap şiirinin gelişimine yönelik arayışlara girenbir başka şiir grubuApollo' dur. 
Adını da Yunan mitolojisinde sanat ve tanm tanrısı Apollo'dan23 alan bu grup, düşünce
lerin daha derin anlam kazanması için mitlerin şiirde daha sık kullanılınasını teşvik eder. 
Özellikle bu grubun şairleri yerel ve kültürel mitlerin kullanımı yerine daha çok Yunan 
mitolojisinden yaralanınayı tercih eder. Neo-klasik şairlerde aşk ve güzellik tanrıçası Bel
kıs iken bu grubun şiirlerinde insaniann birbirlerine sevgi ile yaklaşmasını sağlamak için 

. üzerlerine aşk iksiri damlatan, çiçekleri ve ağaçlan balıarda rengarenk donatarak doğayı 
canlandıran Afrodit(Venüs)'tiı:24· Nitekim bu grubun önde gelen şairlerinden Şair Ahmed 
Zeki Ebu Ş adi (1892-1 955) bir şiirinde bu konuda şöyle derıs= 

' J . ~ ı, ~-:ı,~ . 
.)~ i:r--" ' ,· tl-

Ey Afrodit'in kızı! Güzelliğin, sihirli ve kıvrak bedeninde görülüyor 

Çıplak yürüyorsun, kuşların ilham aldığı gibi alıyor sun, sanki tanrının bir meşalesi
sin. 

Yine bu gruba mensup olan Tunuslu şair Ebu'I-Kasım eş-Şabbi (1909-1934), "Sa
lavat fi Heykeli'l-Hubb" (Aşk Heykelinde Namazlar) adlı şiirinde, sefil ve perişan bir 
durumda olan kainata bolluk ve bereketi getiren bir güç olarak Venüs'ü şöyle niteleı:26: 

~..tı.ı ç ~ts" ,~~ · r~ 'i ts" , _ ;J ~ts" ~i .. ~~ 
::l----) _,ll i L..:ı ts" '.).) _,_J ts" ç.l ~1 U)Jts" ;} ~1 ç. t....:Jts" 

21) Eski Yunan efsanelerine göre Thebai kentinin. kurucusu Fenikeli Kadmos'tur. Tanrıların kralı~ 
boğa kılığına girerek Kadmos'un kızkardeşi E!!mııa'yı kaçırır. Kız kardeşini aramak için yollara 
düşen Kadmos, Delfi kabinierine akıl danışır. Kabini er ona yolda karşısına çıkacak olan bir ineği n pe
şine takılmasını, inek nereye çökerse orada bir kent kurmasını söyler. Onların sözüne uyan Kadmos 
sonunda Boiotia'ya varır ve orada Thebai Kalesi Kadmeja'yı kurar. Bedrettin Cömert, Mitoloji ve 
İkonografi, Ayraç Yıiyınevi, Ankara 1999, s. 71-72; Hesiodos Eseri ve Kaynakları (Çev . Ezra Erhat& 
Sabahattin Eyuboğlu), TTK Basımevi, Ankara 1977, 196. 

22) el-'Azma, s. 22. 

23) Mahmud' Abbas el-'Akkad, ilk etaptaApollo isminin Arapça olmadığı gerekçesiyle derginin bu adı
na karşı çıkar. AyrıcaApoila sadece sanatın değil, tarımın da tanrısı olduğunu belirtir ve bunun yerine 
Keldaniler'de sanat ve edebiyatın sembolü alan 'Atarid adının kullanılmasını önerir. Bkz. el- 'Azma, 
s. 22. 

24) Bedrettin Cömert, s. 35-37. 
25) Enis Davı1d, a:g.e., s. 237. 
26) Divan Ebt'l-Kiisım eş-Şiibbt ve Res ii 'ili h, (Şerh, Med d Tırad), Daru '1-Kutubi '1- 'Arabl, Beyrut 1993. 

s. 79. 
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Sen tatlıszn, bebek gibi, rüyalar gibi, nağmeler gibi, tıpkı yeni bir sabah gibi 
Gülüşen gökyüzü ve mehtaplı bir gece gibi, gül gibi, bir bebeğin gülücükleri gibi 
Ne kadar çekici bir güzelliği, nazlı bir gençliği ve yakıcı bir ayrılığı var 

Öyle bir masumiyeti var ki inatçı bir günahkarın ruhunu bile azizliğe erdirsin 
Öyle bir inceliği var ki kayada biten çiçekler dahi dalgalanır senin güzelliğinden 
Sen kimsin! Venüs müsün, insanlar arasında yeniden bir rehber oldun 
Karamsar ve sefil ktiinata gençliği ve baZlı bir sevinci yeniden getirmen için. 

357 

Yukandaki örneklerde görüldüğü gibi farklı gruplara ait şiirlerde çeşitli uluslara ait 
mitler yer almaktadır. Ancak şiirlerde yer verilen mitler, anlam bakımından işaret tekni
ğinden öteye gitmediğinden bu tür kullanırnlar daha çok Arap kasidesinin içeriğini geliş
tirmeye yönelik çabalardan öteye bir anlam ifade etmemiştir. 

Çağdaş Arap şiirinde mitlerin, anlatım tekniği bakımından batı edebiyatlanndak:ine 
benzer tarzda kullanımı 1950 'li yı ll ann başında Temmuz Şairleri ile başlar. Temmuz Şair
leri S ümer, Babil, Fenike gibi eski çağiara ait verimlilik mitlerinin yanı sıra, Arap folklo
runda ve din! hikayelerde geçen çeşitli figürlerden yararlanarak Arap dünyasında yaşanan 
sosyo-politik sorunlan dile getirmişlerdir. Eleştirilerine derin bir mana kazandırmak için 
de bu rnitlere farklı anlarnlar yüklernişlerdir. 

Aslında çağdaş Arap şiirinde Temmuz Şiir Hareketi'nin ortaya çıkışı, Ezra Pound ve 
T. S. Eliot'ın, bu hareketin öncü şairleri üzerindeki etkisinin bir sonucu olarak kabul 
edilmelidir. Özellikle Eliot'un Yunan, Sümer ve Roma gibi değişik uluslara ait mitle
ri kullandığı ve Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra Avrupa'da yaşanan maddi ve manevi 
çöküşü dile getirdiği The Waste Land (Çorak Ülke)27 adlı şiiri, çağdaş Arap şairlerinin 
büyük ilgisini çekmiştir ve adeta bu şiir hislerine tercüman olmuştur. Eliot, bu eserin
de, duygu ve düşüncenin yok olduğu, yoksulluk ve kaosun hüküm sürdüğü, her tarafın 
enkaza dönüştüğü ve sanki ölü bir ülkeyi andıran Avrupa 'ya düzen ve istikrann yeniden 
tesis edilmesi gerektiği düşüncesini dile getirir. Bu düşüncesini eski doğu uluslanna ait 
verirnlil!ği ve canlanınayı sembolize eden Adonis Tais, Ozoris, Temmuz gibi mitolojik 
figürlerden yararlan-arak ortaya koymaya çalışır. Bunu ortaya koyarken James Frazer'in 

27) Şiir için bkz. Abrams Donaldson, David Smith Lewalski vd., The Norton Antlıology of English Lite
rature, W. W. Norton Company, London 1986, II, 2180-2196. 
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çeşitli uluslara ait mitleri ihtiva eden ve on iki ciltten oluşan, 1890-1915 yıllan arasında 
İngiltere'de yayımlanan The Golden Bough (Altın Dal)28 adlı eserden yararlanır. 

Daha sonra bu eserde yer alan Adonis, İştar, Temmuz gibi verimlilik mitleri Cebra 
İbrahim Cebra tarafından Arapçaya aktanlır. Eser, ilk önce 1954'de Bağdat'ta bir dergide 
neşredilir ve 1957' de de kitap halinde Beyrut'ta yayımlanır. Başta es-Seyyab olmak üzere 
diğer Temmuz Şairleri bu eserden büyük ölçüde yararlanırlar. 

ÇağdaşArap Şairleri, Eliot'un "Çorak Ülke"sinin gerçeği ileArap dünyasının gerçeği 
arasında bir benzerlik görmüşlerdir. Nasıl ki Eliot'a göre Birinci Dünya Savaşı aleabinde 
Avrupa "harap" ve "ıssız" bir ülkeye döndüyse, aynı şekilde Temmuz Şairlerine göre 
Arap dünyası da "harap ve ıssız" olmuş bir ülke görünümündedir. Ancak Arap dünyasının 
harap oluşu savaştan değil, geri kalmışlık, yoksulluk, cehalet, siyasi baskı ve zulümden 
kaynaklanmaktadır. 

Gerek Eliot'un gerekse Temmuz Şairleri 'nin şiirlerinde bir sanat öğesi olarak mitolo
jik figürlerden yararlanma amaçlanndan biri, savaş mantığı üzerine inşa edilmiş, baskıcı 
bir dünya düzenine karşı çıkmak ve buna alternatif olarak kendi dünyalannda hayal edi
len huzur ve güvenin bulunduğu, yaşanılabilir yeni bir dünya düzeni kurmaktır. Nitekim 
Eliot bu bağlamda şöyle der: "mitolojik figürler, anlamı ve gayesi olan yaşanır yeni bir 
dünya düzeni kurmak, modern çağa egemen olan savaş mantığının doğurduğu açlık ve 
kaostan kurtulmak ve tarih sürecini yeniden kontrol altına alma girişiminin bir ürünü
dür."29 Aynı şekilde J. Joyce'un Ulysses romanında kullandığı mitlerle ilgili değerlendir
mede bulunurken, mitlerİe günümüz dünyası arasındaki ilişkiyi daha açık bir şekilde şu 
ifadelerle ortaya koyar: "eserinde miti kullanmakla insanın çağdaş tecriibesiyle geçmiş
teki tecrübesi arasındaki fark ve benzerlikleri ele alan Mr. Joyce, kendisinden sonrakile
rin de kullanması gereken bir metot kullanmıştır." Ona göre bu metot, "Çağımızın sahip 
olduğu muazzam anarşi ve ümitsizlik içindeki manzarasına bir şekil ve anlam vermek 
veya bir düzen getirmektir. Bu metodu ilk defa Mr. Yeats ortaya atmıştır. Yeats, mito-po
etikin gerekli olduğunu ilk defa ileri süren çağdaş şairdir. "30 Eliot, çağırnızın kaos ve 
kargaşalanna bu metodun bir düzen vereceği inancını taşıyarak, bu bağlamda şu öneride 
bulunur: "Hikô.ye etme yerine, bugün mit metodunu kullanabiliriz. Çok ciddi bir şekilde 
inanıyorum ki, bu metot, çağımızın kargaşasina sanat ortamında bir düzen içinde anlam 
kazandıracaktır. "31 

. . . 
Temmuz Şairleri'nin de şiirde mitolojik unsurlan kllllanma mantığı ve gerekçeleri, 

Eliot'un yukanda yer verdiğimiz yaklaşırnından pek farklı değildir: örneğin grubun önde 
gelen şairlerinden Bedr Şiikir es-Seyyab, bu konudaki düşüncelerini şu ifadeleriyle açık
lar: "Bugün dünden dahafazla mitolojik sembol/erin kullanımına ihtiyaç vardır. Çünkü 

28) Bu eserin bir bölümü Mehmet H. Doğan, Altın Dal (Biiyii ve Din üzerine Bir Çalışma) adı altında 
Türkçeye çevirmiştir Yapı Kredi Yay., İstanbul 2004. 

29) B.C. Southam, A Student's Guide to the Selected Poenıs ojT.S. E/iot, Faber and Faber 1974. s. 131. 

30) T.S. Eliot, Edebiyat Üzerine Diişiince/er (Çev: Sevim Kantarcıoğlu), KB. Yay., Ankara 1990, s. 54. 

31) A.e., s. 54. 
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biz bugün içinde şiirin olmadığı bir dünyada yaşıyoruz. Yani şiirde kullamlan değerlerin 
şiirsel olmadığım ve içindeki en yüce söz, ruh için değil, madde için bulunduğunu, şairin 
söyleyeceği veya kendi varlığının bir parçasına dönüştüreceği bazı şeylerin bir bir yok 
olduğunu ya da hayatın geri planına çekildiğini belirtmek istiyorum. Bilinçsiz bir şekilde 
bir şeyi doğrudan ifade etmek şiir sayılmaz. Dolayısıyla şair bu durumda ne yapabilir! 
Şairin hal~n sıcaklığını koruduğu masallara ve mitoslara dönüş yapmaktan başka bir se
çeneği kalmadı. Çünkü mito/oji/er bu dünyanın bir parçasını oluşturmaz. Bir taraftan da 
bu mitasiarı sembol olarak kullanıp, altın ve demir mantığına meydan okuyarak, kendine 
yeni bir dünya kurarken diğer taraftan yeni mitler yaratma girişiminde bulunur. Ancak 
yeni mitler yaratma konusundaki girişimler bugüne kadar parmak sayısını geçmemiş
tir. "32 

Bu grubun şairleri, Eliot'un The Waste Land (Çorak Ülke) adlı şiirindeki diriline ve 
canlanma düşüncesinden esinlenerek şiirlerinde hayal ettikleri bir Arap dünyasını, eski 
Doğu uluslarına ait verimliği sembolize eden mitler aracılığıyla kurmaya çalışırlar. Özel
likle Arap ulusunun cahillik, fakirlik, tembellik ve karlereilik fenomeninden kurtulup 
çağdaş medeniyette hak ettiği yere ulaşabilme arzusunu gerçekleştirmek için bir anlatım 
tekniği olarak işlerler. Bu teknikle şairler, duygu ve düşüncelerini okuyucuya heyecan ve 
hayranlık uyandıracak şekilde aktarırlar ve okuyucunun hafızasında kalıcı ve derin izler 
bırakırlar. Az sözle şiire derin anlam kazandırırlar, ayrı bir güzellik ve gizem katarlar. 
Mitleri şiirlerinde bazen bir telmih, bazen de şiirin ana kurgusu olarak işlerler ve eser 
tamamen bir mitolojik figüre dayandığı için ona yüklenen anlam çözümlenınediği surece 
eserin anlaşılması da güçleşir. 

Temmuz Şairleri, Arap toplumunun siyasi ve sosyal alanda geri kalmışlık nedeninin 
geçmişten gelen ve bugün devam eden feodal yapı düşüncesi oluğu inancındadırlar. On
lara göre, bu düşünceden kurtulmak ancak yeni bir düşünce devrimiyle mümkündür. Bu 
düşünce devrimi de daha şekil almamış genç nesillerin zihniyetiyle geçekleşecektir. Bu 
yüzden şiarlar, Arap toplumunun "ölüm" den sonraki yeniden dirilişiyle doğanın ölümün
den sonraki yeniden dirilişi ifade eden verimlilik ınitleri arasında bir bağ kurmuşlardır. 
Dirilişi simgeleyen mi tl erin kullanımı da bu nedenle çağdaş şairlerin tercih sebebi olmuş
tur. Bu bağlamda bu hareketin öncülerinden Hiilll Havl'nin el-Cisr (Köprü) adlı şiirini 
örnek verebiliriz. Havi, burada Arapların diriliş, uyanış ve düşünce devriminin gelecek 
kuşaklarla birlikte gerçekleşeceği umudunu şöyle dile getirir33

: 

(~i JUki J ;)f -~ 
ı$:. .T - ' <.1_ ) 

~()J;.;. ~ J JJ 

32) Bedr Şiikir es-Seyyab, el- 'Amô.lu'ş-Şi'riye el-Kô.mile, Diiru'l-Hurriyye li't-Tiba'a ve'n-Neşr, Bağdat 
2000, s. 31; Cabir'Asfilr Zdkiretun li'ş-Şi'r. Mektebetu'l-Usra, Kahire 2002, s. 204-205. 

33) Ham Hav!, ed-Divô.n, Daru'l-'Avde, Beyrut 2001, s. 165-172. 
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Toprağırnın çocukları olması bana yeter 

Sevgilerinde benim şarap ve azığım var 

Tarlanın hasadından bende yetecek şey var 

Benim bir hasat bayramımın olması bana yeter 
( ... ) 

~~ ~ ı.:?.f..f ~1 ~e:ı.;.. ~ 
-' ' 

~w., ~ J, 0i ~uS-j 
(···) 

liti.:. ~1 . ' J. 1 ~ ' ' ' \..---.--- ı$ .r-:::- J~ 

Onlar sabahları köprüden kolayca geçerler · 
Kaburgalarım yıkı/mayan bir köprü olarak uzandı onlara 
Doğunun mağara ve bataklıklarından 

Y~ni bir Doğuya. 

Temmuz Şairleri tarafından kullanılan ve Arap ulusunun yeniden canlanmasını ve 
dirilişini simgeleyen mitlerin başında, Temmuz ve onun sevgilisi İştiir gelmektedir. Bu 
mitleri e ilgili efsane şöyle an1atılır: Şer ve zulmün sembolü olan yabani domuz, verimlilik 
tanrısı Temmuz'u öldürür. Temmuz'un ölümünü kabullenmeyen sevgilisi İştiir (İnanna) 
onu kurtarmak ve hayata döndürmek için Hades'e34 yani yeraltı dünyasına iner. Bu arada 
onların yeryüzünden aynlışlarıyla yağmurlar kesilir, insan ve hayvanların üremesi durur, 
bitkiler bitmez ve tohumlar açmaz olur. Tabiat doğurganlık·gücünü kaybedince bu ara
da açlık ve sefalet de ülkede baş gösterir. İştar, Temmuz'u serbest bırakması için ölüler 
dünyasının tannsını jkna eder ve sevgilisiyle beraber canlılar dünyasına geri döner. Dö
nüşleriyle berıiber ya~murlar yağmaya başlar ve doğa yeniden canlanır. Böylece Temmuz 
ve sevgilisinin canlılar dünyasından ayniışı kış mevsimini, dönüşleri ise bahar mevsimini 
sembolize eder35• 

Tabiatın ölümden sonra dirilişini simgeleyen ve bahar tannsı Temmuz'u konu eden 
Bedr Şiikir es-Seyyab'ın Medine Bilô. Matar (Yağmursuz Şehir) adlı şiirini buna örnek 

34) Yeraltındaki ölüler ülkesinin tannsı Hades, Aidoneus veya Pluton adıyla da anılır. Görünmez an
lamına gelen Hades adı ise hem tanrının hem de egemen olduğu ölüler ülkesini adlandınnak için 
kullanılır. Bkz. Hesiodos, s.188-189. 

35) Hooke, s.25-28. 
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verebiliriz. Siyasi bir mesaj içeren bu şiirde bahar tannsı Temmuz'un ülkeden aynlma
sıyla yağmurlar kesilir ve yağınurlann kesilmesiyle de ülkede kuraklık ve açlık hüküm 
sürmeye başlar36: 

" .......;Jı . .::.Jı .'C ;::..;..,; ·-1J 1 ..... .s • .... ~ 
• , \,/ , .T ı.,;>- , J 1..1, 

~AlS.;. ~.ı~ı JW ;ıs. j_;; ~ 
lA~~ J4 J;b ~Jj 0f .:.J.:;,} J 

lAW."' ~ ·f r:_ı;•f ,. ~,ı' ·' .r ~h' J ~ .;! ı.,l. Ç!J" ~ 
' 

)\::..!.;. ..:;_,\j .)- t) J 
~ ,._ ~ ~ .,. 

}.i J4 ;;,i)ı.;.. JG:..A.ıı ~ı;..,;; Jl2f 
" • .J ....... .J ' 

~1 !"ı.;. j5" ı)\5' ~\.ç.:UI Cf;. J 

.J , -:. ... .J o 

~9~1;;,r, 
... .,. o ~ ... 

~ı;;,.r:~':J 

)~T ~ ,J-4 :;.,:. ,riıı ~1 ~ JJ 

J . ftı<"' ' , ' • , )J 1 )J 0': ~4;..\,J ~ ~ J . , , 

(AI_ıı..U. ~ JLJ 
lA~ ı:ıti !ij o~iı ) ;)..5 t ~ 

" -oÇ L. ı_? r'r~ı ..::,'_; ~ J 

ö~} J);. J4 
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Ö_r>j}J_r>j':JJ 
• 

u.wı ~~i ~ı; ):-ı t.:4; 0~ ;i J4 
• 

• ' { ,-.:::..~'ı. :~ı 
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Üzüm bağlarının altından toprak uykusundan uyandı 
Temmuz uyandı ve yeşil Babi/'i himaye etmek için geri döndü 

Babil'in davulları çalacaktı ve sonra da onu koruyacaktı 

Kulelerindeki rüzgar uğultusu ve hastalarının iniemeleri 

36) es-Seyyab, I, 360. 
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İştiir'ın odalarında 

Kiremit mangaZların ateşi sönük kalıyordu 
Tüm tahıl kamışlarının gırtlakları sanki dualar la yükseliyordu 

Bataklıktan haykırıyordu 

Yorgunluktan nefes nefese kalıyordu 

Kan tanrısı, Babil ekmeği ve Mart güneşi geri dönüyor 

Bizler bir odadan diğer odaya zavallılar gibi do/aşıyoruz 
Hediyelerini sormak için 

Bizler açız, ne yazık ki elleri boş 

Ancak hesapladığımız geçen yılların çoğu geçti gitti 
Bir damla dahi olsa yağmursuz 

Bir çiçek dahi olsa çiçeksiz 

Sanki diktiğimiz bir an:ıttı çıplak ve meyvesiz hurma bahçeleri 

Altında solup ölmemiz için. 

· Şehir halkı uzun süre yaşadığı kuralıktan kurtulmak için Temmuz ve sevgilisi İşt1ir'ın 
ülkeye dönmeleri için tannya dua ederler. Bu dualan kabul edilir ve kısa süre sonra Tem
muz ve sevgilisi ülkeye geri dönerler, dönüşleriyle birlikte tabiat yeniden cantanır ve her 
taraf yeşil e b ürün ür. Daha önce halk arasında hakim olan karamsarlık havası da dağılır ve 
yerini umut dolu bir geleceğe.bırakıf37: 

Babil'in çocukları Firavun ineiri kovalarını taşır oldular 
Kiremiiten bir meyve ve İştiir'a bir kurban 
Şimşek çakıyor 

Suyun, yeşilliğin ve ateşin gölgesinden bir gölgede 
Küçük ve yuvarlak yüzler yağmur duası ediyordu 

37) es-Seyyab, I, 360. 
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Onlar açılacaktı, nur bahçeleri gibi parlayacaktı 
Kanat çırptı ve sanki ufka bin kelebek dağılmıştı. 
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Şair, bu şiirinde Temmuz'un şehirden ayniışı ile 14 Temmuz 1958 devrimi öncesi 
Irak'ta yaşanan kıtlık, sıkıntı ve siyasi istikrarsızlığı, Temmuz'un şehre dönüşüyle de dev
rimden sonra ülkede yaşanan refah ve istikrarı tasvir etmeye çalışı.r38• 

Bedr Ş ilir es-Seyyab, Serberusfi Babil (Serberus Babil'de) adlı şiirinde de Bağdat'ta 
komünizm adı altında yaşanan anarşik olayları ve bu olayların sonucunda ülkede yaşa
nan sıkıntılı süreci Temmuz mitiyle dile getirmeye çalışır. Bunu ortaya koyarken olay 
örgüsünü bahar tannsı Temmuz ile cehennem köpeği Serberus39 mitleri arasında kurar. 
Şiirin birinci kısmında Serberus, Bağdat'ta geleceğin umutları olan çocukları parçalayan, 
insanların peşinde koşarak korku ve endişe salan ve her tarafı yıkıp dökerek ülkede adeta 
terör estiren bir karakter olarak görünür-ID: 

lll . ·-·- ~-' y )J ı$. ı..f' ).;!.r" ~ 

' J 
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38) Birinci Dünya Savaşı sırasında Osmanlı yönetiminden çıkan Irak, 1920 yılında İngiliz manda idaresi 
altına girmiştir. Ancak Irak halkı tarafından sert muhalefet ve direnişlerle karşılaşan İngilizler, 23 
Ağustos 1921 'de kral Faysal başkanlığında bir monarşi hükümeti kurarlar. Kral Faysal'dan sonra 
oğlu Gazi yönetime geçer. Gazi de General Bekir Sıtkı önderliğinde genç milliyetçi subaylar tarafın
dan devri! erek yönetime el koyu! ur. Bu arada ülkede reform vaatlerinde bulunan darbeciler, siyasi ve ~ 
sosyal alarunda herhangi bir gelişme gösteremerneleri nedeniyle şiddetli bir muhalefetle karşılaşırlar 
ve Bekir Sıtkı 'yı iktidardan uzaklaştırarak onun yerine 1938'te İngiliz yaıılısı bir politikacı olan Nuri 
Sait'i iktidara getirirler. Nuri Sait, İngilizlerin desteği ile 1958 yılına kadar ülkeyi 20 yıl yörietir.Yine 
14 Temmuz 1958'de General Kasım'ın liderliğinde bir grup Arap milliyetçisi subaylar tarafından 
Nuri Sait'in iktidarı devcilerek monarşiye son verilir ve Cumhuriyet iHin edilir. Fahir Armaoğlu, 20 
Yüzyıl Siyasi Tarihi ( 1914-1995), Al kım Yayınevi, Ankara tsz, s.512-514. 

39) Serberus (Cerberus), Yunan mitolojisinde ölülerin dünyası olarak adlandınlan ve yeraltında bulunan 
Hactes'in kapısında nöbetçilik yapan üç başlı, tüyler ürpertici cehennemİ koruyan köpektir. Bu köpe
ğin görevi, yeraltına gelenleri yılan gibi olan kuyruğunu saliayarak içeriye almaktır. Diğer bir görevi 
ise ölülerin dünyası olan Hactes'ten yeryüzüne çıkmak isteyenlere korkunç kara dişlerini göstererek 
geri çevirmektir. Dante ise İlahi komedya adlı eserinde Serberus'u günahkar ruhlan cezalandıran ve 
bekçilik görevini üstlenen köpek olarak tasvir etmiştir. Hesiodos, s.197. 

40) es-Seyyab, I, 258. 
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Serberus yollarda havlayıp dursun 
Yıkık ve hüzünlü Babil'de 

İniltisiyle gökyüzünü dolduruyor 
Dişleriyle çocukları ısırıyor, kemikleri yutuyor 
Ve kalpleri parçalıyor 

Karanlıkta gözleri bir şahap 
Büyük ağzı uzaktan gelen iki dalga 
Gizliyar ölümü içinde 

Üç büyük ağzında yangın 
Irak'ı kasıp kavuruyor. 

~... ;! J .. ... 

J1~1 ~J\.:11 y)ı ~~~i 

~(r,Jı J ~)~ 

Serberus bir adım daha ileri giderek tabiata hayat veren Temmuz'u da öldürmeye 
kalkışıı41 : 

Gömülü tanrımızın üzerinden toprağı eşiyar 

Yaralı Temmuz'umuz 

Onu yiyor ve gözlerini dibine kadar emiyor 

Onun güçlü belini kırıyor ve kovaları parçalıyor. 

es-Seyyab, "gömülü tannmızın üzerinden toprağı eşiyor" ifadesiyle eski Doğu halk
Iannın bahar tannlan.ile ilgili bir inanışını ifade etmeye çalışır. Eski uluslar Adonis, Tem

. muz, Attis, Ozoris gibi verimlilik tannlanna ait maketler yapariardı ve bunlan yeryüzü
nün uzun süre yeşil ve canlı kalabilmesi için toprağa gömerlerdi42• 

es-Seyyab, verimlilik mitlerini işlerken bazen, kaynaklan farklı bazı mitleri bir arada 
işler, eski mısır tannçalanndan İsis'in kocasıyla olan hikayesini İştar figürüyle işlediği 
gibi. Eski Mısırlılarda ay tannçası olan İsis, aynı zamanda tabiatın anası olarak da kabul 
edilmektedir. İsis, kocası Osiris ile olan hikayesiyle ünlüdür. Bu hikaye şöyle anlatılır: 

41) A.e., I, 258. 
42) A.e .. Ebu aaıı, s. 75. 
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Eski Mısır'da tarımın, bolluk ve bereketin tannsı olarak kabul edilen Osiris, ülkesini ku
rallarla yönetir. İnsanlar, onun koymuş olduğu kuralları severek yerine getirirler. Kardeşi 
Seth onun bu başarısını kıskanır. Seth Osiris 'ten kurtulmak için bir plan yapar. Kardeşinin 
ölçülerine uygun bir tabut yaptınr. Bir şölen düzenler ve Osiris'i de o şölene davet eder. 
Şölenin ~n sonunda önceden yaptırdığı tabutu çıkararak bu tabutun kime uyarsa ona ve
rileceğini söyler. Herkes dener ve tabut sadece Osiris'e uyar. Bunun üzerine Seth hemen 
tabutun kapağını kapatır ve Osiris'in içinde olduğu tabutu Nil'e atar. Osiris'in karısı tan
rıça İsis kocasını aramaya başlar. Sonunda tabutunu bulur ve onu da alıp Mısır'a döner. 
Cenaze töreni yapmak için tabutu bir bataklığa saklar. Seth avdan dönerken tabutu bulur 
ve çok sinirlenir. Osiris'in vücudunu tabuttan çıkarıp parçalara böler ve Mısır'ın çeşitli 
yerlerine dağıtır. İsis bu parçaları teker teker bulur. Bir parçası eksiktir. Buna rağmen 
sihir ve büyü gücünü kullanarak dağılmış parçalarından Osiris'i canlandınr. Böylece İsis, 
hayat verici bir tanrıça olarak kabul ediliı-43 • Onun bu özelliğini şair, İştar' a verir. İştar, 
Serberus tarafından parçalanmış ve ülkenin çeşitli yerlerde dağılmış olan Temmuz'un 
bedenini toplamak ve ona yeniden hayat vermek için girişimde bulunur. Ancak cehennem 
köpeği bu girişime izin vermez44: 

43) Seyidoğlu, s. 71-83; Hooke, s. 81-85. 
44) es-Seyyab, I, 259. 
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Hasat tanrıçası geldi 

Çiçeklerin, suyun ve güzel kokuların dostu 

İştiir, güney ve kuzeyin tanrıçası 
Dağlık yelerde ve ovalarda gezer 

Yollarda dolaşır 

Serberus'tan savrulan Temmuz'un etini toplar 

Bir meyve gibi sepette 

Ancak cehennem Babil'de 

Yollarda arkasında koşmayı sever · 

Ayaklarındaki ayakaliı/arı yırtıyor ve ısırıyor 

Ayaklarıyla elleri ısırıyor ve ebiseyi parçalıyor 

Kemeri eski kanla kirletiyor 

Yeni kanı havlamayla karıştıryar 

Serberus yollarda havlayıp dursun 

Üzgün ve korkmuş olan tanrıları ısırsın 
Kanından tahıllar yeşerecek 

Tanrılar doğacak, serpilmiş et parçalarz 

Toplandı ve ışık doğacak 

Kan akan bir rahimden. 

es-Seyyiib'dan sonra Temmuz mitini çokça işleyen bir başka şair Halll Hiiv'i'dir.Hav'i, 
Temmuz mitini bazen tek başına bazen de her yanışında külünden yeniden doğan Anka 
mitiyle birlikte işlemiştir. Bugünkü uygarlığın çelişki ve sorunlannı, özlemini duyduğu 
bir Arap ulusunun nasıl olması gerektiğini ve beklentilerini dile getirirken sürekli bu iki 
varyanttan yararlanmıştır. Buna da Asya Ba 'de' l-Celfd (Buzullardan sonra Asya) adlı şi
irini örnek verebiliriz. Bu şiirde Arap dünyasının bugünkü gerçeğini ilginç bir şekilde 
tasvir eder. Günümüzün Arap dünyasının durumu tıpkı ölüm esrikliğini yaşayan bir insan 
gibi olduğunu ve şayet yeni bir diriliş için ölınesi gerekiyorsa bu bedelin ödenmesi gerek
tiği düşüncesini dile getirir. 
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İki bölümden oluşan şiir, birinci bölümünde daha çok acı, ıstırap, hüzün ve karam
sarlık havasının baskın olduğu görülür, bir başka ifadeyle ölüm havası hakimdir. Üstelik 
ölümün egemen olduğu bir yerde canlanınayla ilgili herhangi bir belirti de yoktur. Bu 
nedenle umutların tükendiği bir yerde umutsuzluk tablosunu şöyle çizer"5: 

• 
G~ '.?).ıJJ 

J J 

Jly.l;l,-1 ~ .J t.. J ,~_;..:ı.ı J 

Yeryüzünün damarları öldüğünde 
Buzul çağında 

Öldü içimizdeki her damar 

Uzuvlarımız kurutulmuş bir et parçasına dönüştü 
Bizler boş işlerle oyalanıyorduk, çeviriyorduk rüzgarı 
Ve hüzünlü geceyi 

Gizliyorduk sarsılmış 

Kesik nejeslerimizi 

Kaçınılmaz bir ölümün titreyişi 

Kemik/erin hücrelerinde, hücrelerin sırrında 

Güneşin soluk/arında, aynaların ayazında 

Kapının gıcırdamasında, tahılların mahzeninde 
Şarapta, duvarlardan sızan 
İrinli su 

Kaçınılmaz bir ölümün titreyişi. 

45) Hiivl, s.ll7-ll9. 

~..(dı ç.L. ~ 
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Bu mısralardan anlaşılacağı üzere, tabiat buzul çağını yaşadığında tüm can damarlan 
okuruyarak yaşam fonksiyonunu yitirir. Üretkenlik özelliğini de kaybeder ve adeta kısır 
bir kadına dönüşür. Bu acı gerçek karşısında şair yine de umudunu yitirmez ve tabiatın 
yeniden hayat bulması için bahar tannsı Baal'a46 yönelir ve ona şöyle seslenif47: 

Ey verimlilik tanrısı! Ey Baal! 

Kısır toprağın bekô.retini bozan 

Ey hasat güneşi 

Ey mezardan dirilen tanrı 

Ey yüce diriliş (Fısıh)bayramz48 

Sen ey Temmuz! Ey hasat güneşii 

Bizleri ve yeryüzünün köklerini 

Kısırlık musibetinden kurtar 

~ .. ;~.,u lı ,....-.,a..:ı..ı ~ı lı 
~ . - . '-

~t;Jı i!)ı 
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46) Baal, Batı Sami halklarında bereket ve yağmur tannsıdır. Geniş bilgi için bkz. Hooke, s. I 13-120. 
47) Hiivi, s. ll9-120. 

48) Hıristiyanlarda diriliş veya Fısıh bayramı Hz. İsa'nın ölümünden sonra dirildiği gün olarak kabul 
edilir. Hıristiyanlar için büyük bayram kabul edilen doğuş (Fısıh) günü, ilkbaharda hilalin görünü
şünden sonraki ilk Pazar günü kutlanır. Yahudilerin ise Mısır'da sürdürdükleri kölelik yaşarnından 
kurtuldukları gündür. Her ilkbaharda Firavun'un zulmünden kurtulmanın anısına bayram yapılır. 
Bkz. http://mujde.org/index.plıp. 
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Üzgün ölüleri ısıt 

Ve taşiaşmış köleleri 
Buzul sahralarında 

Sen ey Temmuz! Ey hasat güneşii 
~ 

369 

Şiirin birinci bölümünde çizilen ölüm portesinden sonra şair, ikinci kısmında diriliş 
tablosunu sunar. Bu topraklar her ne kadar yıllarca buzul çağını yaşasa ve hayat fonksi-. 
yonlarını yitirse de verimlik ve doğurganlık özelliğini hiçbir zaman kaybetmiş değildir. 
İçindeki şehvet canlı kalmış ve her zaman yanıp tutuşmuştur. Onun yanıp tutuşma arzusu 
da bahar tannsı Temmuz içindir. Çünkü Temmuz güneş ile toprağın birbirine kavuşmasını 
sağlayacak, yıllarca süre gelen kısırlığa son verecek ve buzul çağını ortadan kaldıracak 
güce sahip bir kurtarıcıdır49 : 

Nasıl yeryüzünün şehveti 
Buzul katmanları altında inleyip durdu 

Bu şehvet, güneşe, doyurucu bir yağmura, 

) ~ 
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Canlı tohumlara, küp ve mahzenlerin mahsulle daimasına 

Tanrı Baal ve hasat Temmuz'una 

Yok olmak istemeyen yeşil bir şehvet için. 

Şair, buzul çağında kurumuş olan hayat damarlarının yeniden canlanmasını sağlayan 
gücü sadece Temmuz'da değil, aynı zamanda kendini yakan ve küllerinden yeniden do
ğan Anka kuşunun ateşinde bulur. Anka'yı doğuran ve ölülerin küllerinden beslenen bu 
ateş, aydınlatma ve temizleme özelliğine de sahiptir. Bu nedenle kendisinin ve yaşıdarı
nın geçmişte yaşanmış olayların ayıplanndan kurtulınası ve yeni bir kuşağının doğması 
için bu ateşte yakılınasını ister5°: 

49) H avi, s. I 24. 
50) A.e .. s. 125-126. 
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Ey Tanrım! 

Ölülerin köklerini hiçbir şey diriltmez 

Anka'yı doğuran ateşten başka 

:;; ;.. o o: /JI ~.X ~t...ill 
:LDı :.:....:ıı ~ ~ ... ,... . -
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Bu içimizde. ve derinliklerde ölülerin küllerinden beslenen bir ateş 

Ateşin cehenneminden bana bir ağıt yakılsın ki 

Bize kesin bir dirilmeyi versin 

Tarihin kokuşmuşluğunu üzerinden silkeZemiş bir ulus olarak (diri/sin). 

Dolayısıyla şaire göre Arap dünyası bugün her ne kadar buzul çağını yaşıyor ise de 
bu topraklar, mümbitliği sayesinde sadece içine tohum atılıvermesiyle yeşerecek ve hayal 
edilen yeni kuşağı bir gün mutlaka doğuracaktır. Doğacak olan kuşak topraklannı sonsu
za dek konıyabilecek, başkalanna işgal ettirmeyecektiı-5 1 : 

~\ ' -. lı '· ~ ~ lı ~\ 4.Jı lı 
-- ı.r"""" - '.) .r-' -J . ' -

Ey verimlilik tanrısı! Ey Temmuz! Ey hasat güneşii 

Güçlü ve sağlam adamlar yetiştiren toprağı, 

Toprakları sonsuza dek elinde bulunduranları 

Ve yok olmayan bir kuşağı kutla. 

~b:-) Ju1 .sı ı :_;,)~ı :P ).ı 
"" - .. ,., 

Temmuz Şairleri'nin, diriliş ve canlanınayı sembolize eden mitolojik figürlerin yanı 
sıra, ölüm olgusunu da sıklıkla işledikleri dikkati çeker. Onlara göre ölüm, yok olmak de
ğildir, tersine verimliliğin, yeniden dirilmenin bir sembolüdür. Hatta bazı şairler ölümü, 

51) Hil.vl, s. 128 
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korkutucu ve ürkütücü bir unsur olarak değil, tersine "toprak ana"nın şefkatli kucağına 
dönüş, bir çocuğun ana kucağında hissettiği huzur ve güven duygusu olarak telakki eder
ler. 

Çağdaş şairler, toprak ile anne arasında doğurgan vasıfian, dolayısıyla yerirnli oluş
lan bakımından benzerlik kurarlar. Onlara göre nasıl ki bir çocuk için anne, beslenme, 
korunma, sevgi ve şefkatİn kaynağıysa, toprak da insanoğlu için bir besin kaynağı, han
nabileceği bir mekandır. Aynı zamanda toprak, bitkilerin, hayvaniann ve insan nesiinin 
devamlılığını sürdüren bir güçtür. Toprağın bu özelliği nedeniyle mitolojilerde toprak 
tanrıçası, kilinatın diğer·tannlan arasında büyük bir yere ve konuma sahip olmuştuı-52• 

Dolayısıyla çağdaş şairler, ölümü b itme ve tükenme olgusu olarak değil, yeniliğin ve yeni 
bir doğuşun döngüsü olarak algılarnışlardır. Yazar Ernest Cassirer, ölümle ilişkin olarak 
mitlerin işlevliğinden söz ederken der ki: "Ölümün gizi söylenecek bilimsel düşüncede bir 
imgeye dönüştürülmüştür. Ölüm, bu dönüşümle güç ve katlanmaz bir fiziksel olgu olmak
tan çıkmakta, anlaşılır ve çekilir hale gelmektedir."53 

Aslında çağdaş Arap şairlerinin bu konudaki düşünceleri tamamen T.S Eliot'ın bu 
şairler üzerindeki etkisinin bir yansıması olarak kabul edilmelidir. Nitekim Eliot, "Çorak 
Ülke" adlı şiirinin "Ölülerin Gömülüşü" adlı birinci bölümünde, yeniden dirilmek için 
ölmek düşüncesini şöyle dile getiriı-54: 

That corpse you planted last year in your garden, 
Has it begun to sprout? will it bloom this year? 
Or has the sudden frost disturbed its bed? 
Oh keep the Dog far hence, that's friend to men, 
Or with his nails he'll dig it up again! 

Geçen yıl balıçene diktiğin o ceset 

Filizlenmeye başladı mı? Çiçek açacak mı bu yıl 
Yoksa apansız ayaz altüst mü etti tarlıını? 

0/ı, uzak dursun o köpek!55 O insanların dostu, 
Yoksa tırnaklarıyla kazıyıp çıkarır yeniden. 

Bilindiği gibi verimlilik tanrıları, insan, hayvan ve bitkilerde hayat akışıİlı sağlamak 
için ayinsel olarak yaz mevsiminde ölürler ve ilkbaharda yeniden dirilirler. Aynı şekilde 
Temmuz Şairleri, verimlilik mitlerinde olduğu gibi ölüm ile dirilme arasında bir bağ ku-

52) Yunan mitolojisinde yeryüzünü tecessümünü simgeleyen tanrıça Gaia veya Gaea, bir ana 
tanrıça olduğuna ve diğer tanrıların kendisinden türediğine inanılır. Bu ana tanrıça, her şeyin yaratı
cısı, her şeyin kendisinden meydana geldiği "toprak ana" olarak da kabul edilir. Bedrettin Cöinert, s. 
57; lıttp:!ltr. wikipedia.orglwiki!Gaia 

53) Ernest Cassirer, Devlet Efsanesi, (Çev: Necla Arat), Remzi Kitabevi, İstanbul 1984, s. 59. 

54) Donaldson, s. 2184. 

55) Eliot'un burada sözünü ettiği köpeğin ve es-Seyyab'ın "Serberus Babil'de" adlı şiirinde geçen ve 
cehennem köpeği olarak bilinen Serberus olduğunu tahmin ediyoruz. 
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radar. Kendi dünyalannda düşündükleri veya hissettikleri ölümün, Arap ulusunun yeni
den dirilip, muasır medeniyetteki yerlerini alabilmeleri için kaçınılmaz olduğunu ve bir 
bedel ödenmesi gerekir ise bunun ödenilmesi gerektiği düşüncesindeler. Çünkü onlara ' 
göre yeni bir doğuş için günümüz Arap dünyasının mevcut gerçeğini gömmekten başka 
bir alternatif bulunmamaktadır. 

. Bedr Şllir es-Seyyab, Temmuz Şairleri arasında ölüm olgusunu şiirlerinde en çok 
dile getiren şairdir. Örneğin en-Nehr ve'l-Mevt (Irmak ve Ölüm) adlı şiirinde yeni bir 
diriliş için arzu ettiği ölümü şöyle dile getirir56: 

Ah databilsem kanıma da insem derinliklere, 

Taşısam yükü, insanlarla birlikte, 

Yeniden can versem hayata, 

İşte o zaman bir zaferdir ölümüm! 

~1)11 Jl ~; ı) 8;. :,ı ~Jf 
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Görüldüğü gibi şair, ölümü bir kayıp değil, bir "zafer" olarak algılamaktadır. Aynı 
şekilde Medinetu's-Sindi~ad (Sinbad'ın Şehiri) adlı şiirinde bu bağlamda şöyle der57

: 

Alı, ey yağmur! 

Yeniden uyumayı ·arzu ediyoruz 

Yeniden ölmeyi arzu ediyoruz 

Uykumuz, uyanma tomurcuklarıdır 

Ölümümüz hayatı gizler 

Tanrının yeniden bizi diriltmesini arzu ediyoruz. 

1 ·i ' \., .~ • _r:ı...o - o~ 
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Bedr Şiikir es-Seyyab, ölümden sonra yeniden dirilrne ve canlanma düşüncesini dile 

56) es-Seyyab, I, 245; Bu şiirin tam metin çevirisi için bkz .. Rahmi Er, s. 61-62. 
57) es-Seyyab, I, 249. 

-----~ 
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getirdiği bir başka eseri de Unşudetu'l-Matar (Yağmurun Türküsü) adlı ünlü kasidesidir. 
Bu şiir, ilk bakışta okuyucuya hayalimsi bir romantik hava vermektedir. Belki de bundan 
dolayı okuyucular arasında kasidenin bu denli şöhret bulmasımn nedenlerinden biri de 
budur. Kaside gazel mısralarıyla şöyle başlaı:-58 : 

. Seher vakti iki hurma ağacıdır gözlerin 

Ya da iki balkon; ayın terk etmek üzere olduğu 

Gülümsediğinde gözlerin, bağlar yaprak açar 

Aylar gibi dans eder ışıklar nehirde. 

' ~ı i:ç.c, ~ G!'~ ~4:-
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Şair, daha sonraki mısralannda yeryüzünün veriınliliğine, bolluk ve bereketine vurgu 
yapar. Tabiatın her unsuru bahar ile birlikte yenilenir ve yeniliğin vermiş olduğu dinçlikle 
bahar aşkıyla şenleniı.s9 : 

Ve nıırıldandı çocuklar asma çardaklarında 

Okşadı ağaçtaki serçelerin suskunluğu 

Yağmurun türküsii 

Yağmur .. . 

Yağmur .. . 

Yağmur .. . 

.J , ... o .; - .,. "' 

'i-'~1 0';. .j JW:.\Iı '.?.?) 
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... ? 

58) A.e .. I, 253; Bu şiirin metin çevirisi ve değerlendirmesi için bkz. Rahmi Er, Çağdaş Arap Edebiyatı 
Seçkisi., s. 57-60; Er, //. Ortadoğu Semineri. Dünden Bugüne Irak, Elazığ 27-29 Mayıs 2004, Bildi
riler/, Elazığ 2006, s. 247-262; Er, "Bedr Şiikir es-Seyyab ve Yağmurun Türküsü", Littera Edebiyat 
Yazıları, Ankara 2006, s. 95-106. 

59) es-Seyyab, I, 254. 
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İlkbalıann sona ermesiyle yaz mevsimine girilir ve yeryüzü kurumaya yüz tutar, bol
luk ve bereket kaybolur. Onun yerine açlık ve kuraklık hüküm sürer ve ölüm ortalıkta 
kol gezmeye başlar. Tüm insanlar, yeryüzünün dirilip canlanması ve hayat tohumlannın 
yeniden tilizlenmesi için yağmurun yağması hayalini kurarlar. Bunun geçekleşmesi için 
duada bulunurlar. Duaları kısa sürede gerçekleşir ve her tarafa yağmur yağmaya başlar. 
Ancak yağmur o kadar yağar ki her yeri yıkıp döken ve yolunda ne bulduysa önüne katan 
bir sele dönüşür. Böylece beklenen umutlar, yerini bir anda hüzne bırakıı.60: 

~ )Jı ~ ~?- ~i ~i 

~ rili.)! ~})1 ~ ~J 
~ Cd lı ......; ~-ıı Jh"- J_s" ç_ - : --- -- y ~ - ) 

, t ~LS-- , Jı~ı 1:utS-- - ~l€' )l.ı 
... "" .,.. ıf; "" 

~1 ; - JJ.:.itS-- ' ~ U1 ~LS-- ' ~LS--
Bilir misin ne tür hüzündür yağmurun verdiği? 
Boşaldığında nasıl iniler çatı oluklarz? 

Ve nasıl hisseder onda tükenişin i, yapayalnız olan biri? 

Yağmurun da sonu yok, tıpkı dökülen kan gibi, açlık gibi, 

Sevgi gibi, çocuklar gibi, iilüler gibi! 

Yağmurun meydana getirdiği tüm bu olumsuzluklara rağmen şair, yine de gerek ül
kesinde gerekse diğer Arap dünyasında yılarca egemen olan kuraklığın son bulması için 
yağmur hayalini sürdürüı-61 : 

60) A.e., I, 255. 

61) A.e., I, 256. 
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Bir tebessümdür, yeni bir dudağı bekleyen 

Ya da bir memedir, bebeğin ağzında kırmızılaşan 
Yarının genç dünyasında, hayat bahşeden! 

Yağmur .. . 

Yağmur .. . 

Yağmur .. . 

Irak yağmurla yeşerecek ... 
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Çağdaş Arap şairlerinin şiirlerinde ölüm ve doğum döngüsü İçel'Sinde diriliş ve ye
nilenmeyi sembolize eden unsurlar arasında güneşe de yer verdikleri görülür. Mitolojik 
öykülerde hayat buluşu, canlılığı, bolluk ve bereketi simgeleyen güneş, ilkel toplumlarda 
da kutsal sayılır, doğduğu yer (doğu) dirilişi, battığı yer de (batı) ölümü sembolize eder
di. Güneşin gün batımında suya düşüp öldüğüne, ancak yeniden dirilınek için karanlık 
alernde yokuluğunu sürdürdüğüne olan inanış sonucu güneşin yükseldiği doğu, tanrının 
yeri olarak kabul edilir ve bu yön kutsal sayılırdı62• Çünkü güneşin batışıyla dinginleşip, 
karanlığa bürünen yaşam, ancak onun doğuşuyla canlanıp hareketkazanrnaktadı.r63. 

Iraklı şair 'Abdulvahhfib el-Beyyati, güneşi bir verimlilik ıniti olarak işleyen şairler
den biridir. "Ebf fi Tariki'ş-Şems" (Babam Güneşin Yolunda) adlı şiirinde "güneş" ile 
"doğu" kavrarnlarının taşıdığı sembol derinliklerinden yararlanarak:kendi yaşarn öykü
sünü anlatır. Babasının, yani el-Beyyatl'nin sürgünden dönüşü, hemaile için hem de tüm 
Irak halkı için adeta güneşin doğaya dönüşü gibidir: güneşle tabiat nasıl canlanıyor, gül 
bahçeleri nasıl şenleniyorsa, tüm Irak halkını sembolize eden aile".(le babanın dönüşüyle 
aynı coşkuyu yaşarnaktadıt"': 

62) Ebu Gali, s. so 

63) http:!lwww.bilimler.net/p/atfornı!viewtopic. 

64) 'Abdulvahhab el-Beyyati, ed-Divan, Diiru'l-'Avde, Beyrut 1990, I, 269. 
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(Babam) Güneşte beraber döndü doğudan 

Siliyordu (güneşin) kirpiklerinde ıstırabımı 

Bakışları, gülüşleri ve yüzü 

Genç yüzlüydü, ince duygu/uydu 

Yetmiş yıllık ömrü zeytin ağacıydı 
Değerliydi keser ve oduncuya 

Başındaki ağarmış saçlar 

Dünün yangınlarından çıkıyordu 

Gözkapak/arında duran yağmur 

Ruhta yağan bir buluttu 

Üzerinde kuşluk vaktinin olduğu bir gül bahçesi 

Geldi ve geçti güneşin adımı üstünden 

Döndü babam ve tabiat caniandı 

Bahçenin kalbi de onunla şen/endi. 

~ ~ J.!_ı;Jı )Jı 

~;~~~~ 
J ' .. 
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Öte yandan şair, bu şiirde babanın ağarmış saçlanyla, gerek Irak'ta gerekse diğer Arap 
ülkelerinde yeniliğe ve değişime ayak direyen siyasi otoritelere karşı kararlı mücadelesi
ni ve bu mücadele yüzünden katlanmak zorunda kaldığı sıkıntı dolu bir sürgün hayatını 
sembolize etmektedir. 

El-Beyat!, bir başka şiiri Rijfiku'ş-Şems (Güneşin Arkadaşlan)'te de güneşi, yeniliği 
sembolize eden bir figür olarak işlemektedif65: 

Jlj) J')l ~IJ ~i .X ~Jı ~1 41ı 
J 

;JI_rJI ~ ~ ,~_;:.; ı.S).I ~ - , ' -

65) ' el-Beyyati, I, 227. 
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Binlerce arkadaşın kendisi için mücadele ettiği o güneş, 

Derinliklerde ve Irak gecelerinde doğar. 
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Mısırlı şair Emel Dunkul (1940-1983) da, güneşi bir yeniden doğuş sembolü olarak 
kullanaı,;ılar arasındadır. Onun, "İctize Fevka Ştiti'l-Bahr" (Deniz kıyısında Tatil) adlı şii
rinde dirilişi ve yenilenmeyi sembolize eden güneş ile deniz temalarını bir arada işlediği 
görülür. Şiirde denizde ölen arkadaşının yeniden dirilme isteğini dile getirirken, dirilişi 
sembolize eden güneşin gücüne işaret edeı:M: 

Denize dalan arkadaşım .. öldü 

Ben de onu mumya/ayıp 

Sakladım dişlerini 

Ve her gün sabah olduğunda: bir tane alıp 

Atarzm, her şeyin kendisiyle güzel yaşam bulduğu güneşe 

Ve derim ki: "Ey güneş! Bak veriyorum sana onun inci dişini 

Yok üzerinde en ufak bir toz, açlık kokusundan başka!! 

Sen de onu geri ver, geri ver ki anlatsm bize doğru hikmeti" 

Ancak güneş, solgun bir şekilde gülümsedi. 

Emel Dunkul yukandaki rnısralarında dirilişi simgeleyen güneş unsuruna işaret eder
ken, aynı zamanda "deniz" kavramı üzerinde de durur. Özellikle onun"denize dalan ar
kadaşım .. öldü" şeklindeki rnısraı bize daha çok Eliot'un The Waste Land şiirinin "suda 
ölüm" adlı dördüncü bölümü hatırlatır. Nizar Kabbani'nin de ifade ettiği gibi çağdaş Arap 
şairleri arasında Eliot'un etkisinde en çok kalanlar, Mısırlı şairler olmuştııı.67• Eliot, "Suda 

66) Emel Dunkul, el- 'Amalü'ş-Şi'riyye el-Kamile, Mektebetu Medbulll, Kahire 1995, s.l86. 

67) Nizar Kabbanl, el- A 'nıalu 'n-Nesriyye el-Kamile, Menşiirat Nizar Kabbiini, Beyrut 1983, VII, 55-56; 
Nizar Kabhani hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Salih TUR, Niziir Kabbiinl, Hayatı, Sanatı ve Şiir/eri, 
(Basılmamış Doktora Tezi), AÜ, Sosyal Bil. Enst., Ankara 2005. 
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ölüm" adlı bölümde "ölü bir yerin" dirilmesi için suyu en önemli yaşamsal unsur olarak 
görür. Bu bölümde de Birinci Dünya Savaşı'nda Çanakkale Bağazı'nda ölen arkadaşı 
John Ferdinand'ın denizdeki ölümünü, Fenikeli Phlebas mitiyle şöyle tasvir edeı-68 : 

Phlelbas the Phoenician, a fortnight dead, 

Forget the cry of gulls, and the deep sea swel 
A current under sea 

Picked his bones in whispers. 

As he rose and fell 
He passed the stages oh his age and youth 
Entering the Whirlpool. 

Fenikeli Phlebas, iki haftadır öleli 

Um4ttu martı çığlıklanlll ve derin denizin dalga/arım, 

Kô.r ve zararı 

Denizin derinlerindeki bir akıntı, 

Fısıltılarla ayırdı onun kemiklerini 

Alça!ıp yükselerek 

Geçti onun gençlik ve yaşlılık safhaları 

Girdapların içine girerek. 

Gerek mitolojik gerekse dini kaynaklarda su ve deniz, doğuş ve dirilişin, bir başka de
yişle yaşam kaynağının bir unsuru olarak kabul edilir. S ümer, Akkad, Babil gibi pek çok 
eski medeniyetlerde evrenin ana öğesinin su olduğunu ve bundan da kilinatın oluştuğu 
konusunda yaygın bir inanç vardır. Örneğin Sümer mitolojisinde evrenin yaratılış öykü
sü şöyle anlatılır: Sonsuz ve ezeli olan deniz sularını simgeı'eyen tanrıça "Nammu'"dur. 
Naromu'dan birbirine bitişik şekilde gökyüzü( erkek -An) ile yeryüzünü (dişi- Ki) sembo
lize eden "Kuni" dağı meydana gelmiştir. Yeryüzü ile gökyüzünün birbiriyle evlenmesi 
sonucu Enli! doğmuştur. Tanrı Enli!, gökyüzünü yeryüzünden ayırmaya karar vermiş. 
Enlil, yeryüzünü, babası "An" da gökyüzünü taşımıştıı-69• Eski Mısırlılar ise ilk tanrı 
"Ra"' nın sudan çıktığını ve sonra diğer tanrıları doğurduğuna inanırlardı. Yunan mitolo
jisine göre de ilk sulann tanrısı olan Oky.anus (Okeanos)'dan evren yaratılmıştır70 • Bahar 
tanrısı Temmuz'un da Sümercede kelime manası "derin suların gerçek oğlu" anlamına 
gelmektedir71

• Dini kaynaklarda evrenin yaratılışı ile ilgili yer alan bilgiler mitolojik kay
naklarda geçen bilgileri destekler mahiyettedir Örneğin Tevrat'a göre başlangıçta tanrı, 

68) Donaldson, s. 2 ı 92. 

69) Samuel Noah Kramer, (Çev. Hamide Koyukan) Siimer Mito/oj isi, Kabalcı Yayınevi, İstanbul 200ı, s. 
ıı6 

70) Bkz. Seyidoğlu, s.80; Heidodos Esereri ve Kaynakları, s. ı ı ı-ı ı2. 

7ı) Ebu mm, s. 57 
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gökleri ve yerleri yaratmıştı. Yer ıssız ve boştu. Enginin yüzü üzerinde karanlık vardı ve 
tannnın ruhu sulann yüzü üzerinde hareket ediyordu72 Kuran'ı Kerim'de de suyun evre
nin kaynağı olduğuna dair pek çok ayet bulunmaktadır73 • 

Temmuz Şairleri, diriliş ve uyanışı simgeleyen Temmuz, İştiir, Adonis, Aştarut, İsis 
gibi eski uygarlıklara ait mitlerin yanı sıra din! kaynaklarda geçen Hz Mesih, Ashabu'l
Kehf, ile Arap folklonında geçen Sinbad, Şehreyiir, Şehrezad gibi bazı figürlere yeni 
anlamlar yükleyerek şiirlerinde işlernişlerdir. Aynca bu şairler, bazı şahsiyetleri efsane
leştirerek yeni semboller geliştirrnişlerdir. Örneğin, Fransız işgaline karşı direniş göste
ren Cezayirli halk kahramanı Ceınlle Buhayrad'ın adını efsaneleştirirler. Artık bu isim, 
Cezayir devriminin tanınmış bir halk kahramanı olmaktan çok, özgürlüğün ve yeniden 
dirilişin sembolü haline gelmiştir. Buna da Bedir Şiikir es-Seyyab'ın İliiCemi/e Bfi.hayrfid 
(Cemile Buhayrad'a) adlı şiirini örnek verebiliriz74: 
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Verimliliğin, sevgi ve ihsamn annesi, aşk tanrıçası İştar, 

Vermedi senin verdiğin kadar, gidermedi susuzluğunu fakirin gönlünün, senin gibi 
sulayarak yağmurlarla 

Senin etrafından akan kanlar 

Sinerne damlayıp ağlıyor 

Senin çektiğin kadar o, çekmedi, sen Mesih 'sin. 

Aynı şekilde el-Beyat!, büyük tasavvuf şairlerinden olan ve idam edilen Hallac-ı 
Mansfir'u işkence ve eziyet çeken günümüz Arap insanını simgeleyen bir figür olarak 

geliştirir75 : i~ J,Ji j:! ~ ~ .}4 ~ 

rt;i wi 1..2ı J 

ri..J.s;.~l ~L.. ır"Yı>- ;J i%-
72) Kitabı Mukaddes-Eski ve Yeni Ahit, Tekvin: Bap lll. http://www.mumsema.com/foruınlkutsal_ki-

taplar 

73) Bu konudaki ayetler için bkz. Enbiya 130, 24-Nur 1 45; Hud/7. 

74) es-Seyyab, I, 210. 

75) el-Beyyatl, II, 16. 
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Bin yıl önce beni idama mahkum ettin 
İşte ben uyumuş 

İdam anındaki kurtuluş sabahımı bekliyorum. 

Yine es-Seyyab da, 1959 yılında komünist göstericiler tarafından Musul şehir meyda
nında idam edilen Hafsa'yı, mitolojide yer alan İştiir değil, günümüz çağının İştar'ı olarak 
serribolleştirip bir figür olarak işlemiştir76• · 

İştar ağ,acm gövdesinde 

Çarmıha gerdiler ve bir çivi 

Çaktılar doğumevinde- rahmine 
İştar, Hajsa'da gizlenmiş 

Çağrı/ır yağmurları yağdırması için 

Sonuç 

ö ~ı jC, ı);:- Jq 
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Temmuz Şiir Hareketi günümüz Arap dünyasında mevcut siyasal ve sosyal düze
ne karşı başkaldınnın bir ürünü olarak çağdaş Arap şiirinde ortaya çıkmıştır. Özellikle 
Arapların İsrail'le olan savaşları ardından kaybettikleri topraklar nedeniyle entelektüel 
çevrelerde büyük tepkilere neden olmuştur. Arap toplumunu dünyadaki gelişmelerden 
habersiz, tarih girdap lannda uyqmaya devam ediyor gören çağdaş Arap şairleri, kendile
rine Arap toplumunu bu uykudan uyandırma misyonu yüklemekte, bu misyonu da daha 
ziyade doğanın canlanıp hayat bulmasını sembolize eden eski doğu medeniyetlerine ait 
verimlilik mitlerine vurgu yaparak yerine getirmeye çalışmaktadırlar. Sosyo-politik ko
nulara dikkat çekmek, eleştirilerine derin bir boyut kazandırmak, kitleleri harekete geçir
mek isteyen şairlere, mitlerin sihirli ve gizemli dünyası oldukça çekici gelmiştir. Şair! erin 
mitolojik figürlere yönelişinde, aynca, eleştiriye pek tahammül gösteremeyen yönetici
lerin muhtemel hışımlarını uzak tutarak siyasal ve ideolojik mesaj verebilme arzusunun 
da payı olduğu muhakkaktır. Çeşitli mitolojik figürlerin, şairlerin zaman zaman tüm bir 
toplumu, zaman zaman da yöneticileri şiddetle eleştirirken arkalanna gizlendikleri maske 
konumunda olduğu dikkatten kaçmamaktadır. 

76) es-Seyyiib, I, 236. 


